



Jubileumstställning. Styrelsemedlemmarna Tomas Pettersson och Kent Nilsson bland delar av de föremål som ställdes ut vid helgens firande.

Foto: Jonas Bäckström

Pigg 100-åring som vaknade från lång vila

ALLMÄNT

Sanda IF väcktes upp 2004 efter att ha varit vilande i över 30 år. Under lördagen firade föreningen både 10 och 100 år med kubbtävling och utställning på Sanda IP.

Den äldsta dokumentationen från idrottslig verksamhet i Sanda IF sträcker sig tillbaka till 1912-1914, då bygdens sorkar försvarade Sandas namn i park. I begynnelsen höll de aktiva till vid "Sanden", beläget strax bakom prästgården i Sanda.

– De första åren var det park som dominerade verksamheten. Sedan tillkom stångstörting omkring år 1924, berättar ordföranden Tomas Pettersson.

Genom åren har Sanda IF varit aktiva inom ett stort antal idrotter. Varpan har tillsammans med Parken utgjort en stor del av verksamheten men fotboll, ishockey, gymnastik, orientering och mycket annat har figurerat. I prissamlingen som har samlats ihop till klubbens utställning finns bland annat en dragkamppokal från tidigt 1950-tal.

– Det har gått i vågor vad som dominerat verksam-

heten, men den gutniska idrotten har alltid funnits med, säger styrelseledamoten Thomas Holmqvist.

På frågan angående intressanta milstolpar i klubbens historia nämns bland annat då ishockeylaget i slutet av 50-talet avancerade till DM-final mot Fardhem.

– Det blev visserligen förlust, men det var stort ändå. På den tiden utgjorde DM kval till att få spela fastlandsserie, säger Pettersson.

Vidare kommer en varpahändelse på tal. När varpa-SM 1958 avgjordes i Göteborg höll sig Sandas herrar väl framme i lagkulan.

– Det blev till sist silver. Laget bestod av tre stora namn i klubbens historia; Sture Nilsson, Henning Svanborg och Göte Wessman, berättar Holmqvist.

En person som var aktiv på 60-talet är Sven Gillefors,



Jubileumströja.

som spelade fotboll och ishockey i Sandas gulsvarta tröja. Han gläds åt att klubbens verksamhet är igång igen och minns tillbaka till vintrarna vid uterinken.

– Den låg här bakom skolan. Uppvärmningen bestod av att skotta undan snö så det var möjligt att spela, säger Sven Gillefors och fortsätter: – Jag kommer väl ihåg vår målvakt Lennart Söderlund. I en match så slog han axeln i led men det var inte tal om att han skulle avbryta matchen. Axeln vreds tillbaka rätt och Lennart fortsatte. Han var en riktig kämpe.

Dock hände något med klubben under 60-talet. Plötsligt fanns det inte tillräckligt med spelare för att få ihop fullt lag i ishockeyn och fotbollen, och klubbens verksamhet lades ner.



Sven Gillefors.

– Men klubben har aldrig varit död, den blev snarare vilande, säger Holmqvist.

På 70-talet gjordes ett försök att väcka verksamheten till liv, men utan att få ordentligt fäste. Istället kom det att dröja till 2004 och ett V75-system innan den insomnade klubben vaknade upp på riktigt igen.

– Vi i kompisgänget hade ett andelssystem och kom överens om att den eventuella vinsten skulle gå till att få igång Sanda IFs verksamhet igen. Systemet gick in och på den vägen är det, säger Pettersson.

Året efter invigdes den nya Sanda IP, strategiskt placerad intill skolan.

Kärnan i klubbens nuvarande verksamhet utgörs av gutnisk idrott. Det finns tre aktiva parklag (herrar, damer



Tomas Pettersson, Kent Nilsson och Tomas Holmqvist.

och sorkar) men det som framför allt gläder styrelsen är att varparverksamheten har tagit fart, särskilt bland de yngre.

– Parken är i det närmaste självgående, men det är extra roligt med varpan och det är viktigt som bara den, för medelåldern bara stiger och utövarna blir färre, säger Tomas Pettersson.

Det finns nu ett gäng på omkring 20 juniorer i varierande åldrar som kastar varpa i klubben.

– Förhoppningsvis kan det ge ringar på vattnet och få spridning till andra delar av Gotland, hoppas Pettersson.

Utöver den gutniska idrotten finns även diverse motionsaktiviteter på klubbens agenda.

Tio år har nu gått sedan det lyckade V75-systemet och klubbens uppvaknande. För att uppmärksamma det, men framför allt för att fira klubbens över 100 år långa historia, samlades ung som gammal i lördags för att fira.

Det anordnades en kubbtävling samt en utställning om klubbens historia. Bland objekten som samlats in fanns gamla lagtröjor, pokaler och lagfotografier.

Jonas Bäckström